

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 075/2023  
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2023**

Aos 05 (cinco) dias do mês de Dezembro de 2023, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ**, inscrita no CNPJ sob o nº 10.294.254/0001-13, situada à Av. Estácio Coimbra, nº. 19 – Centro - Orobó(PE), neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. SEVERINO LUIZ PEREIRA DE ABREU, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Cláudio Aguiar, nº18, Bairro Bela vista – Orobó/PE, CEP: 55745-000, portador do RG nº. 3.832.952 SDS/PE, CPF Nº 687.445.954-68, neste ato denominado simplesmente ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023**, e de outro lado, as empresas adjudicatárias nos itens abaixo, homologada em 30/11/2023, doravante denominada FORNECEDOR, tem entre si, justo e avençado a presente Ata que, quando publicada, terá efeito de compromisso de fornecimento, nos termos do Decreto nº 013/2013, que regulamenta o art. 15 da Lei nº 8.666/93, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

1 – DO(S) FORNECEDOR REGISTRADO: A partir desta data, fica registrado nesta **PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ – FMS DE OROBÓ/PE**, observada a ordem de classificação, os preços do fornecedor registrado a seguir relacionado, objetivando o compromisso de **FORNECIMENTO PARCELADO DE DOCES, SALGADOS, SUCOS E REFRIGERANTES PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ/PE** conforme descrição e condições no anexo I ao instrumento convocatório.

Empresa **J. EDMAR OLIVEIRA BARBOSA**, com sede à Avenida Estácio Coimbra, nº70, Centro, Orobó-PE, inscrita CNPJ/NP sob o nº 07.400.415/0001-00, doravante aqui denominada apenas CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. **J. EDMAR OLIVEIRA BARBOSA**, inscrito no CPF/MF sob o nº 041.934.124-23, portador da cédula de identidade nº 6.107.393 SSP/PE.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Achocolatado, mistura em pó para o preparo enriquecido com vitaminas e minerais. Embalagem – 1 litro.	Longa Vida	Unidades	1000	R\$ 9,10	R\$ 9.100,00
2	Bebida láctea integral, sabor de frutas. Embalagem plástica atóxica, resistente ao transporte e armazenamento impermeável, com informações conforme a legislação de alimentos vigente.	Isis	Litros	1000	R\$ 7,83	R\$ 7.830,00
3	Bolo tipo rocambole, com recheio de coco, cobertura de chocolate peso de 1kg.	Panificadora Nossa Sra. das Graças	Quilogramas	500	R\$ 37,13	R\$ 18.565,00
4	Bolinho de bacia, com peso não inferior a 50 gramas, de trigo, composto de farinha de trigo, ovos, açúcar, leite em pó, manteiga e	Panificadora Nossa Sra. das Graças	Unidades	6000	R\$ 0,88	R\$ 5.280,00

	fermento. acondicionado em fôrma de papel e embalado em plástico transparente atóxico por unidade.					
5	Bolo de trigo simples-alimento a base de massa contendo leite, ovos, fermento, assado nos sabores de laranja, goiaba, macaxeira ou outros. (fatia de 60g).	Panificadora Nossa Sra. das Graças	Quilogramas	750	R\$ 18,50	R\$ 13.875,00
6	Cachorro quente - pão de leite pesando 50 g, molho de tomate e 01 salsicha grande cortada em rodela.	Panificadora Nossa Sra. das Graças	Unidades	5000	R\$ 3,31	R\$ 16.550,00
7	Doce tipo beijinho ou brigadeiro com aproximadamente 10g cada, de 1ª qualidade, leite condensado e coco ralado, embalado individualmente com embalagem própria de papel e renda de plástico. (Com 100(cem) unidades), acondicionados em prato de papel.	Panificadora Nossa Sra. das Graças	Unidades	5000	R\$ 0,81	R\$ 4.050,00
8	Leite - leite integral primeira qualidade, acondicionado em embalagem tetra pak com 1 litro com rótulo contendo informação nutricional, número de lote, data de fabricação e validade. Prazo de validade mínimo de 04 meses.	Italac	Litros	2500	R\$ 5,69	R\$ 14.225,00
9	Pão doce, formato com adição de açúcar, composto de farinha de trigo especial, água, açúcar e fermento químico. Pesando 50 gramas.	Panificadora Nossa Sra. das Graças	Quilogramas	800	R\$ 14,22	R\$ 11.367,00
10	Pão francês composição de farinha de trigo, sal, açúcar, fermento e gordura vegetal. Com vida útil de 6 horas. Embalagem apropriada, com condições de acordo	Panificadora Nossa Sra. das Graças	Quilogramas	660	R\$ 12,46	R\$ 8.223,60



	com o dec. 3030 de 16/04/99, port. 593 de 25/8/99, unidade de 50g.					
11	Presunto- fatiado sem glúten-embalagem com dados de identificação data de fabricação e de validade, peso líquido e registro no ministério da saúde e/ou agricultura.	Perdigão	Quilogramas	150	R\$ 25,73	R\$ 3.808,50
12	Queijo muçarela, fatiado. De primeira qualidade, isento de sujidades e outras substâncias estranhas a sua composição. Embalagem com dados de identificação, data de fabricação e de validade, peso líquido e registro no ministério da saúde e ou agricultura.	Perdigão	Quilogramas	150	R\$ 43,54	R\$ 6.531,00
13	Refrigerante de 1ª linha sabor cola, embalagem pet com 2litros, dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade, informação dos ingredientes e composição nutricional.	Solar	Unidades	5000	R\$ 8,89	R\$ 44.450,00
14	Salgados: sendo os sabores previamente escolhidos pela contratante. Tipos: coxinha, kibe, pastel de carne, pastel queijo, enroladinho queijo, bolinha de queijo, empada de frango, esfirra, entre outros. Com média de peso de 50grs.	Panificadora Nossa Sra. das Graças	Unidades	10000	R\$ 0,77	R\$ 7.700,00
15	Sanduíche 120g – pão tipo francês com aproximadamente 50g cada, recheado com queijo e presunto fatiados; e patê de frango ou maionese totalizando um peso individual de 120g.	Panificadora Nossa Sra. das Graças	Unidades	5000	R\$ 4,88	R\$ 24.400,00

16	Suco pronto em embalagem cartonada longa vida (normal ou light ou diet, podendo ser à base de soja).	Ades	Unidades	2500	R\$ 6,29	R\$ 15.725,00
17	Torta doce recheada, massa fabricada com farinha de trigo com fermento, açúcar refinado, margarina, ovo de galinha, leite integral líquido, chocolate de cacau 50%, cobertura de creme de chocolate com chocolate tipo granulado, recheio de creme de leite.	Panificadora Nossa Sra. das Graças	Quilogramas	150	R\$ 61,50	R\$ 9.225,00
18	Torta salgada assada, com recheio de frango, palmito, tomate, cheiro verde e catupiry.	Panificadora Nossa Sra. das Graças	Quilogramas	175	R\$ 45,26	R\$ 7.920,50
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 228.834,60</b>

Valor total da Ata de Registro de Preços **R\$ 228.834,60 (duzentos e vinte e oito mil, oitocentos e trinta e quatro reais e sessenta centavos)**

2 – DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pela **PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ/PE** ou Interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Eletrônico nº 040/2023.

2.1 – O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante Contrato, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de Pregão Eletrônico nº 040/2023.

2.2 – O fornecedor registrado, dentro dos quantitativos estimados, fica obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: a **PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ/PE** adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

3.1 – Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados em meio eletrônico.

4 – DOS PREÇOS: A qualquer tempo, conforme previsto no Decreto nº 013/2013, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo à **PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ /PE** convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 – Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ /PE** poderá cancelar o registro ou convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2 – Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados ressalvada a superveniência de normas aplicáveis à espécie.

4.3 – O diferencial de preço entre a proposta inicial do fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado efetuada pela **PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ /PE** à época da licitação, bem como eventuais descontos por ela concedidos serão sempre mantidos.

